
 
 AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

DGR 650 DEL 29 SETTEMBRE 2020 
 

Determinazione n. 075 del 19.08.2024 

DETERMINAZIONE N. 075 DEL 19 AGOSTO 2024 
DETERMINA A CONTRARRE E CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE AL DOTT. AGR. 

MASSIMILIANO FRATTALE 
 

Il Direttore Generale 
VISTI, per quanto concerne i poteri: 

− la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, che ha disciplinato il riordino delle 
istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del 
Lazio, prevedendone la trasformazione in aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), 
ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, svolgenti attività di 
prevalente interesse pubblico; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, che ha disciplinato i procedimenti 
di trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende 
pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza 
scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina del sistema di 
contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, 
l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 
Persona (ASP); 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 settembre 2020, n. 650; 
− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 dicembre 2022, n. 1262; 
− lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone”; 

PREMESSO che l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona denominata “ASP Frosinone” è un ente 
pubblico non economico senza finalità di lucro, dotato di autonomia statutaria, regolamentare, 
patrimoniale, finanziaria, contabile, gestionale e tecnica, che informa la propria organizzazione ai 
principi di efficacia, economicità, efficienza e trasparenza, nel rispetto dell’equilibrio di bilancio, è 
sottoposta alla vigilanza della Regione e opera con criteri imprenditoriali; 
VISTO il Regolamento Regionale n. 5 del 15 gennaio 2020 recante: “Disciplina del sistema di 
contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, l’alienazione e 
la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)”; 
VISTO il Bilancio Economico Annuale e Pluriennale dell’Ente per il Triennio 2024 - 2026, 
approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 003/2024; 
PREMESSO che l’Ente si appresta a bandire una nuova procedura di gara per l’assegnazione di 
ulteriori lotti di taglio boschivo situati nel territorio di Anagni; 
PREMESSO che vista la complessità tecnica legata alla gestione del patrimonio forestale, si rende 
necessario il supporto di un professionista agronomo che possa coadiuvare l’Ente nelle fasi di 
valutazione e controllo delle attività previste dalla procedura di gara; 
PREMESSO che il Direttore Generale ha chiesto al Comune di Anagni di avvalersi di un 
collaboratore agronomo, quale supporto tecnico; 
PREMESSO che il Sindaco di Anagni ha fornito formale autorizzazione al proprio dipendente dott. 
Agronomo Massimiliano Frattale a svolgere tale attività al di fuori dell’orario di servizio con onere 
a carico dell’ASP; 



pagina 2 di 2 

TENUTO CONTO che è pervenuto formale e dettagliato preventivo per i suddetti adempimenti da 
parte del dott. agr. Massimiliano Frattale con l’indicazione delle varie fasi previste dalla procedura; 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 maggio 2001 n. 207; 
VISTO il R.R. 21/2019; 
per quanto in premesse: 

DETERMINA 
1. di affidare dott. Agr. Massimiliano Frattale la consulenza tecnica relativa alla procedura di gara 

per il taglio boschivo per l’importo complessivo di € 6.153,00 oltre oneri; 
2. di approvare contestualmente lo schema di contratto allegato sub. A); 
3. che il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP Frosinone, nella 

sezione Amministrazione trasparente in conformità al decreto legislativo 33 del 2013. 
La Determinazione assume il n. 075 delle determinazioni dell’anno 2024. 
 

Direttore Generale 
F.to dott.ssa Manuela Mizzoni 



 
 AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

DGR 650 DEL 29 SETTEMBRE 2020 
 

Allegato alla Determinazione n. 075 del 19.08.2024 

CONTRATTO DI COLLABORAZIONE COORDINATA E CONTINUATIVA (CO.CO.CO.) 
 
L’ASP Frosinone con sede legale in Via Regina Margherita snc - 03024 Ceprano (FR) e sede 
amministrativa in Viale Mazzini n. 133 - 03100 Frosinone - Codice Fiscale 92087130602, pec: 
aspfrosinone@pec.it, in persona del suo Direttore Generale Manuela Mizzoni, in virtù delle funzioni 
esercitate, presso la sede dell’ASP Frosinone, di seguito denominata anche “Committente”; 

E 
Il dott. agr. Massimiliano Frattale 
Nato a  
Il  
Residente in  
Codice Fiscale  
e-mail  
pec  
recapito  

di seguito denominato anche “Collaboratore”, 
 
Espressamente e spontaneamente le parti dichiarano di voler rinunciare all’assistenza di testimoni. 

PREMESSO CHE 
• il Committente intende avvalersi della collaborazione del dott. Massimiliano Frattale per una 

consulenza tecnica nell’ambito della gestione del patrimonio forestale e della procedura di gara 
per il taglio boschivo. 

• il Collaboratore ha ottenuto l’autorizzazione dal proprio ente di appartenenza per svolgere 
attività aggiuntiva, conformemente alla normativa vigente. 

• Il Committente intende corrispondere per il completamento del suddetto incarico l’importo 
massimo lordo di: € 6.153,00 oltre oneri come da dettagliato preventivo presentato che prevede 
progettazione, direzione dei lavori e collaudo come da dettaglio seguente: 

1. rilievi: €1.600,00 
2. progettazione di fattibilità tecnico economica ed esecutiva: € 1.500,00 
3. coordinamento sicurezza in fase di progettazione: € 800,00 
4. supporto al Rup: € 153,00 
5. compenso per collegio consultivo tecnico: €  600,00 
6. collaudo tecnico – amministrativo: € 1.500,00 

CIÒ PREMESSO SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 
Art. 1 – Oggetto del contratto 
Il Committente affida al Collaboratore l’incarico di fornire consulenza tecnica per la gestione del 
patrimonio forestale dell’ASP Frosinone e per la procedura di gara relativa al taglio boschivo. 
L’incarico prevede lo svolgimento delle seguenti attività: 

• Valutazione dello stato del patrimonio forestale. 
• Redazione di perizie e documentazione tecnica. 
• Supporto nella stesura della gara d’appalto per il taglio boschivo. 
• Monitoraggio e supervisione delle attività connesse alla gestione forestale. 

Art. 2 – Durata 
Il presente contratto ha una durata di 6 mesi, a decorrere dal 19/08/2024, e si concluderà 
automaticamente senza necessità di disdetta alla data del 28/02/2025, salvo proroghe formalmente 
concordate tra le parti. 
Art. 3 – Compenso 
Il Collaboratore riceverà un compenso lordo complessivo di € 6.153,00 (seimilacentocinquantatré/00), 
suddiviso in 5 rate mensili, erogate a seguito della presentazione di una relazione di attività mensile. 
Il pagamento avverrà a mezzo bonifico bancario su conto corrente indicato dal Collaboratore. 



pagina 2 di 2 
 

Art. 4 – Modalità di esecuzione 
Il Collaboratore svolgerà l’incarico con piena autonomia operativa, senza vincolo di subordinazione, 
ma in coordinamento con il Committente. Non sussiste alcun obbligo di osservanza di un orario 
prestabilito, né è richiesto il rispetto di ordini gerarchici da parte del Committente. 
Art. 5 – Contributi previdenziali e fiscali 
Ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 81/2015 e dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001, il Committente 
provvederà al versamento dei contributi previdenziali alla Gestione Separata INPS a carico del 
Collaboratore e del Committente secondo le aliquote previste dalla legge. Il Collaboratore è 
responsabile del pagamento delle imposte e dei contributi a suo carico. 
Art. 6 – Assenza di incompatibilità 
Il Collaboratore dichiara di aver ottenuto l’autorizzazione da parte del proprio ente di appartenenza per 
svolgere l’attività oggetto del presente contratto, in conformità con quanto previsto dalla normativa 
vigente in materia di incarichi aggiuntivi per i dipendenti pubblici (D.Lgs. 165/2001). 
Art. 7 – Risoluzione anticipata 
Il presente contratto potrà essere risolto anticipatamente da entrambe le parti, previa comunicazione 
scritta con un preavviso di almeno 30 giorni. In caso di inadempimento grave da parte di una delle 
parti, l’altra parte potrà risolvere il contratto senza necessità di preavviso, dandone comunicazione 
scritta. 
Art. 8 – Trattamento dei dati personali 
Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (GDPR), il Collaboratore e il Committente si impegnano a 
trattare i dati personali nel rispetto delle disposizioni normative vigenti in materia di protezione dei 
dati. 
Art. 9 – Controversie 
Per qualsiasi controversia che dovesse insorgere in merito alla validità, interpretazione o esecuzione 
del presente contratto, sarà competente in via esclusiva il Foro di Frosinone. 
Art. 10 – Disposizioni finali 
Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente contratto si fa riferimento alle norme del 
Codice Civile e alla normativa vigente in materia di collaborazioni coordinate e continuative. 
Per tutto quanto non previsto nel presente Contratto, si rinvia alle norme vigenti in materia di Contratti 
ed alle restanti disposizioni di legge in vigore avente attinenza con il contenuto del presente Contratto. 
Il presente Contratto è la precisa completa e fedele espressione della volontà delle parti e si compone 
di numero due facciate. 
Ne è data lettura alle parti, che lo confermano. 
 
Frosinone, 19 agosto 2024 
 

Il Professionista 
Dott. Agr. Massimiliano Frattale 

Il Committente 
ASP Frosinone 

 


	Determinazione n. 075 del 19.08.2024
	Allegato alla Determinazione n. 075 del 19.08.2024
	e
	di seguito denominato anche “Collaboratore”,


